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Zebrane o,bserwacje pozwalają n2 q,ysunięcie na-
stępu jących wniosków:

l. Wystąpienie masowych zachorowań krów z obja-
\^rami ospy rvymion było bezpośrednio związane ze
szczepieniami dzieci krowianką przez służbę zdrowia.

2. Zapalenia miąższowe wymion, które wystąpiły lv
czasie enzootii z trudem dały się opanować dopiero po
zastosowaniu preparatu Reverin. Po wyleczeniu, kro-
lvy te zostały skierowane na ubói ze względu na zu-
pełną bezmIeczność.

3, Krowy zaszczepione podskórnie krowianką uży-
waną do szczepienia ludzi w rozcieńczenitr 1 : 1000 nie
wykazały żadnych objawów ogólnych ani miejscowych
i okazały się odporne na zakażenie kro,wianką w wa-
rttnkach naturalnych.

_ĄdIes autora: lek, wet. Henryk Łapiński, olecko, Lll.
Dzierżyńskiego 32 m. 1, woJ. Białystok.

KAROL KOTOWSKI
Bolesławiec Sl.

TZW. LETNIE LUB PASTWISKOWE
ZAPALENIE WYMIENIA U KROWY

W lipcu 1968 r. zgłoszono schorzenie g,ymienia u 6
letniej krowy rasy n.c.b. przebiegające złym samopo-
czuciem i zmnie jszonym apetytem. 'W wywiadzie
strł,ierdzono, że proces chorobowy trlva od 4 dni tj.
od momentu porodu i dotyczy prarve j przecinie j
ćwiartki wymienia oraz, że czyniono próby leczenia
rvcierając maść kamforową 2 razy dziennie w chorą
ćwiartkę wymienia. Tego rodzaju 4 dniowe leczenie
nie dało oczekiwanych rezultatów, co skłoniło kierow-
nictwo gospodarstwa do zwrócenia się o pomoc Ie-
]-^-_l-^

Badaniem klinicznym stwierdzono: temperaturę
39,8oC, tętno 76, oddechy 18. Oglądaniem zauważało się
się wyraźną prawostronną asymetrię gruczołu mlecz-
nego, a z:właszcza prawej przedniej ć.łiartki, z mier-
nego stopnia, zaczerwienieniem skóry.

Omacywanie chorej ćwiartki wykazało dużą boles-
ność, podwyższoną ciepłotę i znaczne stwardnienie.
Wydzielina tej ćwiartki wymienia w ilości około 40
cm3 była koloru szaro-żółtego, skłaczona, o bardzo nie-
przyjemnej gnilnej, odrażającej rvoni, W wydzielinie
tej (Nr bad. V/1828/68 ZHW Wrocław z dnia 15.VII.68
r,) stwierdzono obfity wzrost Corynebacterlum pgo-
genes.

Wynik badania bakteriologicznego upewnił w
rozpoznaniu, że chodzi o ,,Ietnie zapalenie wymienia".

Przypadek ten jest tym bardziej ciekawy, że C. pg-
ogenes stwierdzono w czystej kulturze, gdy natomiast
Stuartowi i wsp. udało się to na 80 badanych próbek
tylko w 4 przypadkach.

Pomimo niepomyślnego rokowania ze względu na
długotrrn,ający proces chorobowy (4 dni) zdecydolvano
krowę leczyc (wg Zebrackiego - 1) podając do chorej
ówiartki u,ymienia poprzez kanał strzykowy 900 tys.
jedn. penicyliny prokainowej i 1 g streptomycyny w
40 ml wody destylowanej, po uprzednim dokładnym
zdojeniu cuchnącej wydzieliny. Po 12 godzinach po-
wtórnie zdojono zawartość i podano 2 tubki ,,byko-
cylin".

W ten sposób postępowano ptzez 3 dni, co nie przy-
niosło oczekiwanego efektu, (v,lydzielina nie uległa
zmianie, zmnieszyła się tylko jej ilość do kilku cm8)
co można było uznać za zaplszczenie tej ćwiartki. Sa-
mopoczucie krowy i apetyt powróciły do normy. Nie-
powodzenie w leczeniu stało się przyczyną odmowy
kierorvnictrva gospodarstwa do dalszego leczenia.
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Zadania, jakie ma do wykonania służba weteryna-
ryjna szczegól,nie w dziedzinie zwalczania zaraźli-
wych chorób zwierzęcych i nadzoru sanitarno-wete-
rynaryjnego, są reallizowane za po,mocą różnych śnod-
ków. Jedną z zasadniczych lorm działa,nia państwo-
wej administracji,weteryna,ryjnej różnych szczebli
rv tym zakresie ,jest z jednej strony stanowie,rrie norm
generalnych, tj. przepisów ogólnie obowiązujących,
z drugiej wy,dawan,ie indywidualnych aktów admini-
stracyjnych (decyzji administracyjnych).

Jest rzeczą nierzrnierrnie ważną, żeby nakazy i za-
kazy adrministracy,jne łvynikające z powyższych prze-
pisów i aktów admńnist;racyjnych były wyk,ony:rł,ane,
gdyż w przeciwnyrn wypadku służba weterynaryjna
nie byłaby w stan,ie realiz,olvać postawionych przed
trią zadań, Jeżelj bowiem ten, ,kogo nakaz llb zakaz
dotyczy, nie chce się do niego zastosolvać (np. posia-
dacz bydła dotkniętego grużIicą,na terenach objętych
powszechnym zwalcza,nierrn tej choroby nie ,dopr,owa-
dzi je na spęd celem wykupu) to organ administracji
weterynaryjnej musi mieć środki do przeprowadze-
n,ia swej woli, gdyż w przeci."vnym razie wszelkie
administrowanie byłoby niemożliwe (w przypadku nie
doprowadzenia bydła grużl,iczego do ryykupu walka
z tą chorobą byłaby iluzo,ryczna). Jeżeli ,osoba zobo-

wiązana nie wykona dobrowolnie na]<aztr adrninistra-
cyrjnego, to zachodzi potrzeba pxzymusowe,go jego
zrealizowania i wszczęcia w tym celu postępowania
egzekucyjnego.

Zastosowanie środków przymusu powtinno być środ-
:kiem ostateoz,ny,m. Obowiązkiem organów administra-
cji (zgo,dnie z art. 9 ko,deksu postępowania admini-
stracyjnego) jest w drodze wyjaśnienia i przekony-
wania doprowadżić w miarę możności do do,browol-
nego wylrolnania decyzji administracy,jnych. Ploza tym
niektóre przep,isy weterynaryjne przewidują stosowa-
nie bodźców ekonom,icznych mających skłonić osoby
zobowiązane do przestrzegania przepi,só,w bez potrze-
by użycia śr,odków przymusu (nip. pr,zyznawanie za-
pomóg i nagród w przepisach o zwalczaniu zataźIi-
wych chorób zwierrzęcych). Jeżeli mimo to przepis
wynikający z aktu normatywnego bądż akt admini-
stracyjny nie jest wykonany, to jest niezbędne użv-
cie przyrnusu państwowego przez zastosowanie:

1) sankcji karnej bądź karno-adrrlinistracyjnej,
2) śr,odka egzekucyjnego.
Sankcje typr,r karnego, szczególnie ,"v weterynar,ii,

nie zawsze będą skuteozlne. Samo ukaranie przez sąd
lub kolegium karno-administracyjne nie doprołvadza
automatycznie do wykonania nakazu a,dministracyj-
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nego przez osobę zobowiązaną i mim,o wymierzenia
kary stan bezprawny nadal rrno,że istnieć, np. krowa
gruź\icza ,nadal będzie przebywać w oborze właści-
ciela. A za ten sam czyn po raz drugi karać nie moż-
na, gdyż obowiązuje tu zasada ne bźs in żdem.

Śr,odki egzekucyjne są wym,ierzone przeciwko woli
osoby zobowiązanej, chodzi w nich o złarnanie jej
opoIru i bezpoŚre,dnie spowodawanie stanu Wymaga-
ne1o pTz,ez normę prawa lub przez decyzję admini-
stracyjną. W związlku z tym ś,nodki egzekucyjne są
formą bezpośre,dniego naeisku w celu pr_lzymuszenia
d,o posłuszeń,stwa w ko,nlkretnej spr,awie. Srodl<a tego
,uvłaściwy organ nie musi nakładać, może użyć ,in-
nych śro,dków, może tę ,samą karę egzekucyjĄą na-
kładać kilkakrotnie, a l<arę ljuż nałoż,oną cofnąć, kie-
rując się tylko względami dotyczącymi skuteczności
tego środka. Srodki egzekucyjne (w przeciwieństwie
d,o lkarnych bądź karno-adm,inistracyjnych) mogą być
sto,solwane nie tylko wobec osób fizycznych, ale także
i prawnych.

Przepisy o egzekucj,i a,drnidistracyjnej zawier,a usta-
wa z dnia 17 clze,rwca 1966 r. o postępowaniu egze-
kucy,jnym w administracji (Dz. U. Nr 24, poz. 151).
Podstaworve przepisy wykornawoze do tej ustawy są
zawarte rv rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia
27 września 1966 r. w sprawie lvykonania ustawy
o postępcwaniu egzekucyjnym w administracji (Dz,
U. Nr 15, po,z. 279) i w zatządzeniu Ministra Spraw
Wewnętrznych rz dnia 23 ozerwca 1967 r. w sprawie
pomocy i asysty ołganów Milicjli Obywatelskiej przy
wykony,waniu czynności egzekucyjnych (Mon. Pol.
Nr 37, poz. lB2).

Egzekucję admin-istracyjną ,prowadzi się w dziedzi-
nie obowiązków wynikająeych z decyzj,i lub postano-
wień właśoiwych organów (aktórv indywidualnych)
albo w zakresie administracji państwowej bezpośred-
nio z przepisów prawa (aktów generalnych), tj. ta-
kich przepisów, które ustanawiają obowiązlki bez po-
trzeby wydawania aktów indywidualnych. Obowiąz-
kiem wynikającym z ,decyzji adrninistracyjnej będzie
np. ,obowiązek dostarczenia krowy dotkniętej gruź-
l,icą lna spęd celem lvykupu, a obowiązkiem rvynika-
iącym z przepisów prawa będzie doprowadzenie psa
do szczepienia na wściekliznę. Ustawa przewiduje
jednak możliwość prowadLzenia egzekucji administra-
cyjnej także w zakresie innych obowiązkółv przeka-
zanych do egzekucji administracyjne,j na podstawie
przepisów szczególnych.

OboWiązki, jakie są egzekwowane w trybie admini-
stracy,jnym, mogą mieć charakter pien,iężny i niepie-
niężny. Jeżeli cho,dzi o obowiążki o charakterze pie-
niężnyrn, to ściągnięciu w trybie egzekucji admini-
stracyjne,j podlegają rłlszystkie należności z tytułów
publiczno-prawnych (np. podatki). Ale właśnie w dlzie-
dlzinie ,o,boruviązkó,w o charakterze pieniężnym przeka-
zano na p,odstawie przepisów szczególnych egzekucji
adrrninistracyjnej należności cywilno-pTawne. M. in.
należności państ,wołwych lecznic dla zwierząl z ty-
tułu kosztów leczenia (art. 9 ustawy z dnia 1 lipca
1949 r. opaństwowych zakładach leczniczych dla zwie-
rząt Dz. U, Nr 41, polz. 297) oraz wszelkie należności
za usfugi świadczone przez państwową służbę wete-
rynaryjną (§ 1 ust. 1, pkt. 12 cytowanego wyżej ro,z-
polrządzenia Radv Ministrótv z dnia 27 września 1966 r.
w sprawie wykonania ustawy o postępowaniu egze-
kucyjnym w administracji). Zagadnienie to zostalo
szczegółowo wyjaśnio,ne w oikólniku Ministerstwa Fi-
nansów Nr PO 2|166 z dnia 15 listopada 1966 r. w
sprarMie należn,ości pieniężnych po,dlegających egze-
kuoji administracyjnej (Dz. Urz. Min. Fin. Nr 1217 gr,
poz. 3B).'W rveterynarii największe znaczenie ma,ją obow.iąz-
ki o charakterze niep,ieniężnym połegające w s:zcze-
gólności na spełntieniu pewnych czynności (np. na ba-
daniu na włośnie mięsa świń), na zaniechanitt petv-
nych czynności, znoszeniu c,zego,ś lub nieprzeszkadza-
niu w wykonywaniu ozynności przez inną osobę (np.
pobra,nie rpróbek na włośdie przez organ badania)
Ędź na wydaniu ,tzeczy ruchomej, nieruchomo,ści,

118

opróżnieniu połnieszczenia i lokaIu (np. lvydanie
mięsa zawierającego włośln,ie ,w przypadku odmowy
urrieszkodliwienia go w trybie przewidzianyrn przez
p,rzepisy o badaniu zwierząI rzeżnych i mięsa).

Egze]kuc;ę adm,inistrarcyjną prowadzi się przeciw
zobowiąz,anym, ,który,m mogą być w zasadzie zarów-
n,o oso,by fizyczne (pełnolet,nie i nieletnie), jak też
i osoby prawne oraz jednostki organizacyjne nie ma-
jące oscborvości prawnej. Niecelowe jest jednak sto-
sowanie gtzywny w celu przymuszenia wobec pań-
stwowych jedno,stek o,rga,nizacyjnyoh nie rnających
o,sobowości prawnej,

Omawiana ustaTva wymienia następujące śr,odki
egzekucji administracyjnej należności pieniężnych:

1) egzekucję z pieniędzy,
2) egzekucję z wynagrodzenia za pracę,
3) egzekucję z rachunków bankowych i wkła,dów

os z czędnościowych,
4) egzekucję z innych wierzytelności pieniężnych,
5) egze,kucję z ruchomości.
Organem egzekucl,jinym jest w przypadku należ-

,ności pieniężnych lvyduliał finansowy prezydiurn po-
wiatowej rady narodowej, a praktycznie skarbowy
urząd komorniczy. Organ egze,kucyjny wszczyna po-
stqpowanie na wnioselk wierzyciel,a np. powiat,owego
z:kładu lveterynarii z tytułu należności za leczenie
zwierząŁ. Wierzyciel powinien wystałvić tytuł wyko-
nawczy na ,odpowiednim wzorze (wzór Fin. 42). Do
t5,tułu r,vykonawczego należy dołączyć dowód dorę-
czenia upomnienia (wzór upomnienia ,wraz z po-
twierdzeniern jego odbioru zawiera wzór Fin. 41).
Wzory te ,zostały o,kreślone przez Ministra Finansów
w okólnirku POlI7l66 z dnia 31 października 1966 r.
w sprawie egzekucji na]eż,ności pieniężnych wierzy-
cieli (Dz. Urz. Min. Fin. Nr 1116 gr., poz. 35) i są one
do nabycia we łvszystkich placówkach terenowych
Zjednoczenia Drukarni i'Wydawnictw Akcydenso-
wych.

W przypadku gdy ma być dokonana e,gzekucja
z wynagrodzenia praconłnika zakładu weterynarii
organ egzekucyjny przesyła do tego zakładu zawiado-
mienie o zajęciu części jego rvynagrodzenia i wzywa
ten zakłaC do niewypłacania zobo,wiązanemu zajętej
części wynagrodzenia, Iecz wpłace,nia jej do organu
egzekucyjnego Łrądź bezp,ośrednio do wierzyciela.
Zgodnie ,jednak z ustawą wynagrrldzenia ze stosunku
pracy podlega egzekucji maksymainie:

1) do wysolkości 1/5 - w tej części wynagrodzenia
miesięcznego, która nieprzekracza .podwójnej kwoty
minimalnej płacy praco,wniczej, tj. 1?00 zł, z tym że
suma odpowiadająca minimalnej płacy (B50 zł) zaw-
sze jest wolna od egzekucji,

2) do wyso,ko,ści 1/2 - w pozostałej części wyna-
,grod,zenia miesięcznego, tj. nadv",yżki T,v stosunku do
kwoty 1700 zł.

Jeżeli natorniast chodzi o sprawy należności pie-
niężnych jednostek gospodarki uspołecznionej (np. na-
leżności zakładu weterynarii za wykonane usługi we-
ter),naryjne) to ma ją tu zr,vykle zastoso,uvanie nie
przepisy o egzekucji administracyjne, a ustawa z dnia
1 lipca 195B r. o rozliczeniach pienięźnych jednostek
gospodarki uspołecznionej (Dz, U. Nr 44, poz. 2|5).
Niezas,po,kojenie wierzyciela w drodze przewidzianego
przez tę ustawę ir-lkasa bankowego uprawnia dopiero
d,o egzekucji należnośc,i z jej rachunku bankowego
przez zaięcie konta banl<olwego.

Dla służby rł,eterynaryjnej znacznie większe zna-
czenie będzie miała znajorność ś,rod,ków egzekucji
administracyjnej obowiązków o charakterze niepie-
niężnym. Ustawa wymienia następujące tego rodzaju
środki:

1) przymuszające - grzywna w celu przymuszenia,
2) zaspolkajające:

a) .,lzykonanie zastępcze,
b) o,debranie rzeczy ruchomej,
c) odebranie nieruchomości, opróżnienie 1okalu

i innych pomieszczeń,
d) przymurs bezpo,średni.

Stosując powyższe środki należy przestrzegaó zasa-
dy, że trzeba stosować środki najrnniej uciążliwe dla
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zob,owiązanego i w miarę możrro,ści te, które prowa-
dzą bezpośrednio do wy&onania obowiązku (ś,rodki
zaspokajające). Ponadt,o nie wo,Ino stos,ować śro,dków
egzekucyjnych, gdy oborviązek został jvż wykonany.

Istota grzy,wny w celu przymuszenia polega na
tym, że przez do,Iegliwość ,o charalkterze finansowym
s'kłania się zobowiązanego do \ĄIykonania obowiązku.
Grzyrvna tego typu w przeciwieństwie do kary ,nie
jest od,kltpieniern winy, a wyłącznie śro,dkiem przy-
musu egzekucy,jneg,o. W związku z tym grzywna w
celu przymuszenia mo,że hyć kilkakro,tnie ponai\^/iana,
zapłacenie jej nie zwalnia ,od wykonania obowiązku
i odwrotnie wyko,nanie obowiązku może spow,odować
r-rchylenie glzywny, a nawet jej zwrócenie. Sama
egze,kucja grzywny należy do skarb,owego urzędu ko-
morn,iczego, tak jak i egzekucja innych należności
pieniężnych (bez potrzeby jednak przesyłania ulpor-n-
nlenia), Jeżeli grzyrvna w celu przymu§zenia nie od-
niesie skutku można zasto|solwać irnny środek egzeku-
cyjny, jak np. przymus bezpośredni. W weterynarii
grzywnę w celu przymuszenia należy stosować m. in.
w razie nied,oprowadzenia zwierzęcia do obo\^riązko-
lvego szczepienia lub b,adania, łnioprzeprowadzenia
oczyszczania i odkażania potnlieszczeń dla zrvierząt
rv zągrodzie zap,owietrzo,nej, jak i w tych wszystkich
przypadkach, gdy egzelrucja dotyczy spełnienia przez
zob,owią,zanego obowiązku zrr,csze,nia lub zaniechania,
albo oborrviązku wykonania czynności, szczególnie ta-
kiej, której nie może spełnić za niego inna osoba,

Vr'ysokośó grzywny zalezy o,d organu egzekucyjne-
go, który wymierzając ją ,powinien mieć na ulvadize,
że jeżełi niższa grzywna odniesie skutek, to nie nale-
ży stosować gtzywny w rv;,ż52y6 wymialze. Kaźdo-
razowo nał,ożona grzylvna na osoby ftzyczne nie mo-
że przekraczać krł,oty 2.000 zł, a jeżeli jest nakładana
lvielo,krotnie, to \ączna jej lvysokość nie może byó
wyższa niż suma 10.000 zł. W stosunku do osób prar,r,-
,nych kwoty te wynoszą odpowiednio 10.000 zł
i 100.000 zł. Stosując 8rzywny w celu przymuszelnia
kilkakrotn,ie nie wolno za następnym razem stosować
grzyw,nę ,w wymiarze niższym niż p,oprzednio.

Jeżeli jednnstka organizacyjna (np. zakład mięsny)
nie lvykona oborviązku, grzywnę w celu przymusize-/
nia w zasadzie nie na]<łada się na jednostrkę or,gani-
zacyjną, a na konkretrrą osobę, która była zobolviąza-
na do czuwania nad wykonaniem obowiąizku przez
daną jednostkę. Ustawa dopuszcza też jednoczesne
nałożenie grzyv,rny $, celu przymuszenia na jednost-
kę organizacyjną, jeżeli jest to niezbędne dla przy-
rnuszenia wykonania obowiązku.

W razie wykonania obowiązku nałożone, a nie
uiszczone grzywny w ce]u przymuszenia podlegają,
na wniose'k zo,bowiązanego, umorzeniu. Jeżeli zobo-
wiązany rvykonał obowiązek po zapłacenriu grzywny
lv celu przymuszenia, to od uznania organu egzeku-,
cyjnego zależy, czy wyd.a postanowienie o całkowitym
lub częściowym zwroeie zapłaconej grzywny. Sciąg-
nięta grzywna \Mpłylva do budżetu na dochód tej jed-
nostki, która grzywnę wymierzyła. Jednostka ta obo-
,lviazana ,jest także pokryć opłatę komo,rniczą.

W razie zastosorvania ,"vykonania zastępczego obo-
wiązek'ciążący na zrobowią]anym wykonuje inna oso-
ba, i<tórej to z]eci organ egzekucyjny, ale na kc,szt
i niebezpieczeństwo zob,cwiązane,go z ewentuaInym
użyciem jego środlków plzewozo-vych i materiałów.
Między wykonarrrcą, a organem egzekucyjnym zacho-
dzi stOsunek urncwy o dzieło. W przypadku nie,,vy-
trzebienia rozpłodnika stosownie do przepisórv o ho-
dołvli zwierząt gospodarskich wydział roinictwa i leś-
nictwa może zast,osolvać śIodek egzekucyjny ,w po-
staci wyko,nania zastępczego, zlecając w drodze cy-
rvilno-prawnej wykonanie tej czynności lecznicy we-
terynaryjnej, Wykorranie zastępcze może być również
z,astosowane przez właścirvy d/s weterynarii organ
administracji w razie niew-ykonania przez zobowią-
zanego usunięaia zwlok zwierzęcych, oezyszczen'la
i odkażenia pomieszczeń fl]ą zwierząt w zagrodzle
zapolvietrzonej itp.

'Wykaz koszlów wykonania zastępczego organ egze-
kucyjny lprzesyła z,obowiązanemu w zasadzie dopiero
po wykonaniu oibowiązku. Ntezapłacenie w terminie
kosztów wykonania zastępczego powod,ulje śaiągnię-
cie ich w trybie przepisów o egzekucji administ,racyj-
nej świadczeń pieniężnych.'Warto zaz,naczyć, że analogiczny d,o wykonania za-
stępczego środek egzokucyjny przewidywał ań. 9 roz-
porządzenia o zlvalczaniu zatażIiwych chorób zwie-
rzęcych z 22 sierpnia 7927 r,, który to przepis, jak się
\,vydaje, zo,stał obecnie uchylony artykułem 174 § 4
cmawianej ustawy.

Slodek e,gz,ekucyjny w postaci odebrania tzeczy ru-
chornej sto,suje się wówczas, gdy rzecz taka podlega
wydaniu na stałe lub na okreśIony czas, a także wte-
dy, gdy rzecz ruchomą odbiera się zobowiązanemu
w celu jej zniszczenia ze względów sanitarnych lub
,inn;,ch względów społecznych. W weterylnarii środek
ten może mieó zastosowanie stosunkowo częste, np. w
raz,ie konieczności 1ikwidacji zwierzęcia dotknięte8o
chorobą zaraż7iwą, unieszkodlilvienia mięsa uznanego
za niczCatne do spożycia, ujawnienia zwierząt ]ub
iartykułów pochcdzernia zwierzęcego, jeżeli osoba po-
siadająca ję- nie chce ich u,jawnić w trybie admini-
stracyjnego" postępowania wyjaśnia,jącego, w związkll
z czym organ admi,nistracji przeprowadza oględzilly
,v tlybie art, 79 kpa. Zbycie rzeczy nie ,stanowi nrze-
sz,kody lv przeprowadzeniu egzekuc ji tylko wtedy,
gdy prowadzi się ją w celu zniszczenia rzcczy.

Jeżeli zobowiązany nie chce rzeczy wydaó, to nale-
ży zastosować przymus bezpośredni w eclu odebrania
rzeczy. V" przypadku odebrania rzecz:i, (np. niebada-
nego mięsa) może być ono oddane n) skład na koszt
i niebezpieczeństrx,o organu weterynaryjnego (wie-
lz_vclela).

Od,ebranie nieruchomości, lpróżnienie 1okalu 1ub
innegc pomieszczenia, jako środek e,gzekucji ad,mini-
stracyjnej, odgrywa w 1Ń,.juerynarii tylko ograniczoną
rolę, tl,m bardziej, że ustawa utrzymała w mocy
art. 60 prau/a Iokalo,-,,-ego. Na.tomiast duże znaczenie
cila słrrżby weterynary,jnej będzie miał przymus bez-
pośredni jako os',atni środek egzekucyljny, jaki moż-
na s,tcsowaó .,,", ramach egzekucji świadczeń niepie-
niężn yclr. Poiega on na d-oprolvadzeniu do wykonania
oborłiązku po,dlegającego egzekucji przez zagtożenie
zastrlsowania bądż przez zastosowanie bezpośrednio
skutecznych śro,d,kórv (nie wyłącza,jąc siły fizyeznej)
w r e]u u-sunięcia oporu zdbowiązanego 1ub innych
osótl, które stoją l-ra przeszkodzie wykonania o-bowiąz-
ku, Czesto przy stosowaniu tego środka wystarczy
se.mo zagrożenie jego użycia.

v,,r lveterynarii zastosovlanie tego środka będzie po-
legało m. in. na poLsta,"vieniu strażnika celem zmusze-
nia zobowiązanego do określone,g,o zachowania lub
zanieehania działania (np. niewydalania się właści-
cir:]a i jego rodziny 9pą2 lniewypror,vadzania zwierząl
p:)za zagrodę zapcwietrzon4), użycie siły fizycznej
r,ł, stosunku do zobowiązanego lub innych osób, gdy
słym zachowaniem przeszkadzają w realizacji obo-
r.,,iązku ciążącego na zo,bolviązanym (np. w wydaniu
;:rvierząt dotkniętych chorobą zaraźIiwą w razie gdy
uoborviązany bądź inne osoby stawiają opór w ,prze-
prowadzeniu tuberklr]injzacji lub pobraniu odpowied-
nich prób ze zwierz,ąt, gdv zcbowiązany nie dopusz-
cza lekarza wet. do rvykonania tych czynności itp,).

prz;,mus bezpośredni najczęściej będzie miał zasto-
sowanie rvtedy, §dy ze wzg'Ledu na charakter obo-
wiązku stosorvanie innyclr środków nie jest możliwe,
a szczegÓlnie l,VÓrvc:as. gdy zrvłoka w wykonaniu
obowia.z,ku mcże zagrozić zdrowiu lub życiu, a także
rv przl,padkach określonych przez przepisy szczególne
i gdy wykonanie obowiązklr wypływa wprost z prze-
pisów prawa (tzlv. przymus policyjny). Zastosowanie
przymusu bezpośredniego jako przymusu policyjnego
bądź w toku postęporvania egzekucyjnego, które zo-
stało wszczęte r,v celu zastosowania innego środka
egzekucyjnego, gdy ten okazał się bezskuteczny,
z.valnia od szeregu, f ormalności.

Prz1, stcsorvaniu przymusu bezpośredniego często
będzie niezbędne rvezwanie pomoey organu Milicji
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Obywatelskiej, którego postępowanie w takich przy-
padkach jest unormowane przepisami we,"vnętrznymi.

W zakresie egzekucji świadczeń niepieniężnych w
dziedzinie zagadnień weterynaryjnych organem egze-
kucyjnym jest najczęściej wydział rolnictwa i leś-
nicrtwa prezydium pow,iatowej rady narodowej
powiatowy lekarz wetery,narii.

Wydaje się również, że na podstawie art. 19 ust. 2
ustawy ,organem egzekucyjnym może być również
każdy,organ weterynaryjny powołany do ochrony
zdrowia publicznego (np, olgan badania zl,vierząt
rzeźnych i rnięsa) 1ub mienia 5,połeczne§o (powiatowy
lekarz weterynarii bądź inny lekarz weterynarii upo-
ważniony do zwalczania zaraźIiwych chorób zwietzę-
cych ,w trybie art. 4 t,o,zpo,rządzenia z 79ż7 r. o zlval-
cz,aniu zaraźItwych chorób zwierzęcych). Są to sy-
tuacje, które okreś,la się jako tzw. przymus policyjny.

Czynności egzekucyjne pode,jmluje o,rgan egzekucyj-
ny, tj. sam powiatowy lekarz weterynarii bądź egze-
kutor, tj. pnacownik przez niego wyznaclzony. Czyn-
ności te bowiem, to głównie czynności techniczne.
Egzekutor przed dotkonaniem czynności egzekucyjny,ch
obowiązany jest okazać zroibowiąz,anemu dokument
upowaŻniający go do plodejrnowania czynnoŚci egze-
kucyrjnych.

Powiatowy lekarz weterynarii jesit w zakresie obo-
wiązków weterynaryjnych zwykló również wierzycie-
Iem, tj. ,organem upowa,żnionym i zohowiązanyrn do
żądania wykonania lv drodze egzekucji administra-
cyjnej tych obowiązków, Wynika to z faktu wydania
przez niego decyzji administracyjnej lu;b z tego tytu-
łu, że jest on rorganem bezpośrednia zainteresowanym
w wykonaniu. pIzez zobowiązanego obowiązków wy-
nilkających wprost z przepisów ogótrnych. zgodnie
z att. 6 ustawy w razie uchylenia się zobowiązanego
od wykonania obowiązku, np. zbadania rnięsa, wie-
rzyciel (powiatowy lekarz weterynarii) powinien pod-
jąć czynności zmierza,jące ,do za,stosowa,nia środkó,w
egzekucyjnych.

W postępowaniu e,gzekucyjnym, a szczególnie w ra-
zie st,o,sowania przl,rnusu bezpośredniego, rnożna wzy-
wac pcrnocy organów milicyjnych, jeżeli organ pro-
wadzący egzekucję natrafi na opór zobowiązanego
lub innych osób, bą,dź jeżeli istnieje przypuszczenie,
że or,gan prowadzący egzekucje na taki opór natrafi.
Wezwanie następuje w forrnie pisemnej, a w ,nagłych
wypadkach nawet ustnie. Pom,oc organu Milic,ji Oby-
watelskiej polega ,na towarzyszeniu organowi egzeku-
cyjnem,u, zapewnieniu mu os,obistego bezpieczeńlstwa,
umożliwieniu wykonania czynności egzekucyjnych itp.
Wezwanie organu Milicji Obywatelskiej dla usunię-
cia opoiru spowoduje obov/riązek zapłacenia przez
zobowiązanego opłaty za wezwanie tego organu w
wysokości I00 zł. Za,gadnienia te reguluje wspomnia-
ne wyżej zarządze,nte Ministra Spraw 'Wewnętrznych
z dnia 23 czetw,ca 1967 r.

W razie uchylania się zobowiązanego od wykona-
nia obowiązku wierzyciel (powiatowy lekarz wetery-
narii, orga,n urzędorvego badania zwierząt rzeźnych
i mięsa itp.) po upływie terminu do wykonania obo-
wiązku powinien przesłać zobowiązanemu, pisemne
upomnienie. Upomnienie to, którego koszt ponosi zo-
bowiązany, powinno zawierać wezwanie do dobro-
wolneg,o wvkonania obowiązku oraz zagrożenie, iż
w przypadku n^iewykonania obowiązku zostanie
wszczęta egzekucja administracyjna. Egzekucja może
być wszczęta dopiero po upływie 7 dni od dnia do-
ręczenia upomnienia.

Wszczęc,ie postępowania egzekucyjnego następu-
je po wystawieniu przez wierzyciela tzw. tytułu wv-
konalvczego i sporządzenie wni,o,sku do organu egze-
kucyjnego o wszczęcie postępowania. Wniosek musi
odpowiadać art. 58 i następnym kpa, a ponadto we
wniosku należy wskazaó rodzaj środka egzekucyj-
nego. W weterynarji powiatowy lekarz weterynarii
będzie najczęściej jednocześnie wierzycielem i orga-
nem egzekucyjnym i w takim przypadku postępowa-
nie egzekucyjne zostanie pTzez niego rvszczęte
z utzędll po wysłaniu upomnienia i na podstawie
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wystawionego ptzez niego tytułu wykonawczego,
Tytuł wykonawczy powinien zawierać:
1) oznaczenie wierzyciela,
2) rvskazanie imienia i nazwiska lub nazwy zobo-

wiązanego, jego adresu, a także w razie możIi-
wości adresu jego zakładu pracy,

3) podanie treści podlegającej egzekucji obowiąz-
klr, podstawy prawnej tego obowiązku oraz §twier-
dzenie, że obowiązek jest wymagalny,

4) wskazanie podstawy prawnej prowadzenia egze-
kucji administracyjnej,

5) datę vrystawienia tytułu, podpis z podaniem
irnlienia, nazwiska i stanowriska służbowego pod-
pisującego oraz odcisk pieczęci urzędowej.

Treść obowiązku (pkt. 3) należy podać dokładnie,
tak, aby egzekutor nie miał wątplriwości, na czym on
polega, a ptzez wskazani,e podstawy prawnej pro-
wadzenia egzekucji należy rozumieć zarówno po,d-
stawę dla przepisu zawartego w akcie normatyw-
nym, w którym został sf,ormułowany obowiązek, bądź
na poCstawie którego została wydana decyzja admi-
nistracyjna, jak i samą decyzję (jeżeli obowiązek
wypływa z decyzji, a nie bezpośrednio z aktu nor-
mat]i]Wnego).

Wskazanie podstawy prawnej prowadzenia egze-
kucji (pkt, 4) będzie polegać na powołaniu się na
odpowiedni przepis ustawy o egzekucJi administra-
cyj nej,

Do tytułu wykonawczego należy dołączyć ,dowód
doręczenia,upomnienia zobowiązanemu, a,jeżeli upom-
nienie nie było konieczne, stwierdzenie tego faktu
w tytule egzekucyjn)łm.

Organ egzekucyjny po stwierdzeniu, że istnieją
warunki do wszczęcia postęp,o-wania egzekucyjnego,
wydaje postanowienie o zastosołvaniu środka egze-
kucyjnego. Treść takich postanowień zawierają art.
119, 125, 136, 140,i 147 tlstawy. Jednocześnie organ
egzekucyjny,powinien zaaplatrzyć tytuł wykonawczy
pochodzący od w.ierzyciela w klauzulę o skierowaniu
tytułu do egzekucji administracyjnej.

Czynności egzekucyjne wykonuje organ egzeku-
cyjny lub egzekutor rozpoczynając postępowanie od
doręczenia zobowiązanemu postanowienia o zastoso-
waniu środka egzekucyjnego, odpisu tytu]u wyko-
nawczego wtaz z klauzulą o skierowaniu go do egze-
kucii oraz pouczenie go o prawie zgłoszenia rx, ciągu
7 dni zalzutów w sprawie pr,ołvadzenia postępo-
lvania egzekucyjnego.

Egzekutor przed przystąpieniem do czynności egze-
kucyjnych powinien okazać zaświadczenie organu
iegzekucyjnego upoważniające go do podejmowania
czynności egzekucyjnych, Jeżeli przedmiotem egze-
kucji jest wydanie tzeczy egzekutor może zarządzić
otwarcie odpowiednich pomieszczeń i może je prze-
szukać, gdy zobowiązany u.krył w nich rzecz pod-
legającą wydaniu (np, zwierzę podejrzane o zataże-
nie s,ię pryszczycą). Poza tym egzekutor rnoże wy-
dalić z miejsca dokonywania czynności egzekucyj-
nych zobowiązanego i inne osoby, jeżeli przeszka-
dzają one w dokonywaniu czynności egzekucyjnych.
W zasadzie egzekucję można prowadzić wyłącznie
w dni powszednie i nie w porze nocnej, a na wyjątki
rloże zez:wolić organ egzekucyjnv, przy czym w nocy
egzekucje można prowadzić tylko rv obecności świad-
ka.

Z przeptowadzonych czynności egzekucyjnych egze-
kutor powinien sporządzić protokół, który podpisuje
on sam, zobowiązany (jeżeli był obecny) oraz świad-
kowie, jeżeli byli wezwani (np. 2 świadków należy
p.-zywołaĆ w przypadku nieobecnoŚci zobowiązanego
przy czynnościach egzekucy,jnych). Sytuacje takie
mogą mieć miejsce np, przy kastracji nieuznanego
rozpłodnika, która jest przeprowadzana na zlecenie
organlr egzekucyjnego - wydziału rolnictwa i leś-
nictwa (referatu produkcji zwierzęcej) ptzez 7ecznicę
r,veterynary jną - 

jednostkę usługową, jako środek
egzekucyjny - wykonanie zastępcze.

Odpis protokółu doręcza się zobowiązanemu, ]M
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przypadkach określonych przez ustawę,postępowanie
egzekucyjne może być zawie,szone bądź umorzone.

Powyższe postępowanie będzie miało zastosowanie
rv weterynarii wówczas, g,dy egzekuc,ja dotyczy obo-
wiązków, które nie muszą być natychmiast wyko-
nane (np. rvyegzekwowanie poddania psa zaszcaepie-
niu przeci.v wściekliźnie, doprowadzenie krowy gruź-
1icznej na spęd celem jej zabicia). W przypadku ko-
nieczności natychmiastowej egzekucji, np. przy zwal-
czaniu większości zaraźliwych chorób zwierzęcych,
badaniu zwterząt tzeźnych i mięsa i postępowanitr
z mięsem zakw-estionowanym itp, należy stosować
środki postępowania egzekucyjnego v, trybie tzw.
przymusu policy jnego (natychmiastowego). W tym
zakresie ustawa o postępowaniu egzekucyjnym prze-
widuje dwa systemy:

1) stosowanie przez olgany powołane do ochrony
spokoju, bezpieczeństrva, porządku, zdro,"via publicz-
nego lub mienia społecznego, działające w granicach
slvojej właściwości do nakładania obowiązków, wy-
konania zastępczego, odebrania tzeczy rl-rchomej
bądź przymusu bezpośredniego, jeżeli egzekwowany
obowiązek wynika albo wprost z przepisu ogólnego
albo z konkretnego aktu administracy jnego wyda-
nego w formie ustnego polecenia, a ponadto jeżeli:

a) zwłoka w wykonaniu oborviązku groziłaby nie-
bezpieczeństwem dla ż;,cia 1ub zdrorvia ludz-
kiego,

b) zwłoka w wykonaniu oborviązku groziłaby cięż-
kimi szkodami dla gospodarstwa narodowego,

c) ,"r,ymaga tego szczególny interes społeczny
(art.114),

2) stosowanie l,vyłącznie przymusu bezpośredniego,
jeżeli egzekwowany obowiązek w;,nika rł-prost z prze-
pisów prawa, a ponadto jeżeli:

a) zwłoka w wl,konaniu oborviązku może groziĆ
zdro."r,iu lub życiu,

b) nvłoka w wykonaniu obowiązku spowoduje
niemożliwość albo znaczne utrudnienie wykona-
nia obowiązku,

c) przepis szczególny przewiduje takie sytuacje
(art, 147 § 3).

Wydaje się, że porviatowego 1ekarza rveterynarii
można uznać za organ powołany do ochrony mienia
społecznego, a w pewnych przypadkach także ochro-
ny zdrowia publicznego, i w zr,ł,iązku z tym rv rvy-

padku lvyraźnego upoważnienia przepisu prawnego
mogą być przez niego egzekwowane obowiązki wy-
nikające z wydanych bezpośrednio ustnych poleceń
w trybie przewidzianym w art, 174. Ptzy stosowaniu
tego trybu zbędne jest wystalvianie tytułu lvykonaw-
czego, jak i doręczanie zobowiązanemu postanowie-
nia o zastosowaniu środka egzekucyjnego, a jeżeli
przepis szczególny tak stanowi można tu również
pominąć upomnienie bądź wystarczy tD tylko upom-
nienie ustne. W weterynarii fen ti,yb będzie miał
zastosowanie w razie koniecznoŚci wyegzekwowania
obowiązków przewidzianych przepisami o zwalcza-
niu pryszczycy, pomoru świń itp,

Również uproszczony jest tryb przewidziany w art.
147 § 3, gdyż prze,łidziane tym artykułem stosowanie
przymusu bezpośredniego następuje tylko po ustnym
wezwaniu organu egzekucyjnego bez uprzedniegc
upomnienia zobowiązaneEo otaz bez doręczenia mu
odpisu ,tytułu wykonawczego i posianowienia o wez-
waniu do wykonania obolviązku, W porównaniu
z systemem określonyrn rł, art. l14 system określony
w art. 147 § 3 upoważnia do stosowania przymusu
natychmiastowego każdy organ egzekucyjny i .ń/ tym
systemie wryraźnie jest zbędne upomnienie, ale może
tu mieć zastos,owanie wyłączn,ie przymuls bezpośredni
i tylko wówczas, gdy obowiązek wynika wprost
z przepisólv prawa, a nie z decyzji administracyj-
nych (co przewiduje system określony w art. 114).
ponadto ,sto,sowanie tych systemów uzależnione jest
od wysitąpienia odmicnych sytuac ji. Systern prze-
lvidziany w art. 147 § 3 będzie miał zastosowanie
przy egzekwowaniu obo."viązku badania mięsa świń
na włośnie, obowiązków wynikaiących z art. 2! ptze-
pisólv o zwalczaniu zarażIiwych chorób zwierzęcych
itp.

W weterynarii przypadki stosowania przymusu
natychmiastowego (policyjnego) mogą występować
stosunkowo często i w związku z tym w projektach
nowych przepisów o zwalczaniu zaraźliwych chorób
zwierzęcych, jak i o nadzorze san'itarno-weteryna-
ryjny,m, należy wyraźnie przewidzieć możnośó sto-
sowania tego przymusu przez organy weterynaryjne
i w jak najbardziej uproszczonej formie, w grani-
cach, rzecz jasna, omawianej ustawy.

Adres autora: Cir Włac]ysła\i.r LlltyńSki, War.Szawa 45, ul.
zeromskiego 25 m. 12.

z HlSTcRII WETERYNARll
Nupoleon Halicki

(na 150-1ecie urodzin)

Napoleon Halicki był Polakiem. Urodził się w Wi-
lejce w 1818 r, uzyskał dyplom lekarza wet, I klasy
rv 1837 r. w Wilnie na Oddziale Weterynary,jnyn Aka-
demii Medyko-Chirurgicznej, dyplom lekarza medy-
cyny w 7842 r. w Charkowie, wreszcie - tytuł ma-
gistra nauk v,leterynaryjnych rv 1849 r. rv Charkowie.

Napoleon Halicki był organizatorem w 1B38 r.
praktycznej Szkoły Weterynarii na Wydziale Medycz-
nym Uniwersytetu w Charkowie przy Katedrze Le-
czenia Zwlerząt. Szkoła ta miała na celu początkovro
prz},gotowanie ,,z różnego stanu ,"volnych ludzi" po-
mocników lek. wet. W roku 1B51 uzyskała ona prawo
nadawania dyplomu lek. wet. w imieniu utri.uversyte-
tu, a prof, }Ialicki został jej pierrvszym dyrektorem
( l851-1868). Podczas reorganizac ji w 1873 r. szkcła
została wydzielona jako do dziś istniejący, zasłużo-
ny dla weterynariri w Rosji, Charkowski Instytut We-
terynaryjny.

W 1863 r. Halicki przyjmorvał udział jako przedsta-
wiciel Rosji rv organizacji I Międzynarodowego Kon-
gresu Wet. w Hamburgu, a następnie II Międzyna-

rodowego Kongresu Wet. w Wiedniu, gdzie zabieral
głos w sprawie zlvalczania księgosuszu.

Po przejściu w 1868 r. na emeryturę osiadł w swym
majatku Mały Serwacz na Wileńszczyźnie, gdzie
zmarł 15. XII. 1868 r,

W historii rozwoju szko]nictwa weterynaryjnego na
Ukrainie zasługi prof. Halickiego są wysoko oceniane.
W głównym czasopiśmie u,eterynaryjnym Związku
Radzieckiego ,,Wietierinaria" w Moskwie ukazał się
ostatnio, w związku z 150-1etnią rocznicą jego uro-
dzin, życiorys, podlrreślający jego rolę jako twórcy
uczelni weterynatyjnej w Char}rolvie.

T. Jastrzębski
I'iśmiennictwc)

r. Topczżjeu J.., Arch. Wiet. Nauk. 932, 1901.

2. Milak 
'<.: 

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki, 2, 296,
l957.

3. MżLtLl; I< : Sł()wnik t]olSkic11 iek. Wet. LLlblin ]960-63,
warszawa, P!vRiI-, ?1-72.

4 Kapo,nadze !i, s,; vr'ietielinaria (Moskwa), 45, 11B, 1968(?).
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